(1) *Hal.*: ignorat, *el código Fl.*

(2) *ius, omittela Hal.*

(3) *καὶ τρέχει ὁ χρόνος; τὸς ξηπονούσις;* [et cedit dies aditionis]; Bas.

§ 3.—Sed iuris ignorantiam non prodesse, Labeo ita accipiendum existimat, si iurisconsulti copiam haberet, vel sua prudentia instructus sit, ut, cui facile sit scire, ei detrimento sit iuris ignorantia; quod raro accipiendum est.

§ 4.—Qui ignoravit dominum esse rei venditorem, plus in re est, quam in existimatione mentis, et ideo tametsi existimet, se non a domino emere, tamen, si a domino ei tradatur, dominus efficitur.

§ 5.—Si quis ius ignorans lege Falcidia usus non sit, nocere ei dicit epistola Divi Pii. Sed et Imperatores Severus et Antoninus in haec verba rescripsierunt: «Quod ex causa fideicommissi indebitum datum est, si non per errorem solutum est, repeti non potest, quamobrem Cargiliani (1) heredes, qui, quum ex testamento eius pecuniam ad opus aquaeductus Reipublicae Cirtensium (2) reliquit sölverint, non solum cauciones non exegerunt, quae interponi solent, ut quod amplius ceppissent municipes, quam per legem Falcidiā licuisset, redderent, verum etiam stipulati sunt, ne ea summa in alios usus converteretur, et scientes prudentesque passi sunt, eam pecuniam in opus aquaeductus impendi; frustra postulant redditū sibi a Republica Cirtensium (3), quasi plus debito dederint, quum sit utrumque iniquum, pecuniam, quae ad opus aquaeductus data est, repeti, et Rēpublicam ex corpore patrimonii sui impedire, et in id opus, quod totum alienae liberalitatis gloriae repraesentet. Quodsi ideo repetitionem eius pecuniae habere credunt (4), quod imperitia lapsi legis Falcidiac beneficio usi non sunt, sciant, ignorantiam facti, non iuris prodesse, nec stultis solere succurri, sed errantibus». Et licet municipū mentio in hac epistola fiat, tamen et in qualibet persona idem obserbaritur. Sed nec, quod in opere aquaeductus relicta esse pecunia proponitur, in hunc solum casum cessare repetitionem dicendum est; nam initium Constitutionis generale est, demonstrat enim, si non per errorem solutum sit fideicommissum, quod indebitum fuit, non posse repeti. Item et illa pars aequa generalis est, ut, qui iuris ignorantia legis Falcidiæ beneficio usi non sunt, (nec) possint repetere; ut secundum hoc possit dici, etiamsi pecunia, quae per fideicommissum relicta est, quaque soluta est, non ad aliquid faciendum relicta sit, et licet consumta non sit, sed extet apud eum, cui soluta est, cessare repetitionem.

10. PAPINIANUS libro VI. *Responsorum*. — Impúberes sine tute agentes nihil posse vel (5) sci-re intelliguntur.